
QUARtA-feiRA, 13 de feVeReiRO de 20081�
Diário OficialExecutivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE/PA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2008

Processo licitatório nº035/2008-modalidade Pregão Presencial nº 
010/2008. Objeto: Aquisição de Secos e molhados em geral 
para consumo das Secretarias desta Prefeitura. Abertura: 
25/02/2008. Horário: ás 10:00min (dez) horas. Local: Sala da 
Comissão Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. 
de Macedo. Valor do Edital: 100,00 (cem reais). Telefone p/ 
contato: (094)3427-1472.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE/PA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2008
Processo licitatório nº 036/2008 - modalidade Pregão Presencial 
nº 011/2008. Objeto: Aquisição de material de expediente 
para consumo das Secretarias desta Prefeitura.Abertura: 
26/02/2008. Horário: ás 10:00min (dez) horas. Local: Sala da 
Comissão Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. 
de Macedo. Valor do Edital: 100,00 (cem reais). Telefone p/ 
contato: (094) 3427-1472.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Tomada de Preços 009/08. Obj: Contrat. de uma empresas 
prestadora de serviços p/ exec. de obra de reconstrução em 
alvenaria da EMEF Caminho Feliz–Local:Colônia Ribeirinha.Data 
de Abert. 28/02/08 às 09:00hs.Fica determinado que a retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na R. do Contorno, 1212,Centro, onde se realiz.
o certame.Pgm, 13.02.08.
Tomada de Preços 010/08. Obj: Loc. de veículos utilitário, 
fechado tipo perua, p/ atendim. e apoio das ativid. a serem 
desenvolvidas pelo Depart. de Demarcação/Topografia, da 
Secret. Munic. de Infra-Estrutura, no exerc. de 2008.Data de 
Abert. 28/02/08 às 14:30hs.Fica determinado que a retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede 
da PMP, sito na R. do Contorno, 1212,Centro, onde se realiz.o 
certame.Pgm, 13.02.08.
Tomada de Preços 011/08. Obj: Contrat. de empresa 
prestadora de serviços p/ execução de obras na construção do 
centro de saúde – Local: Bairro Nagibão.Data de Abert. 29/02/08 
às 09:00hs.Fica determinado que a retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na R. do Contorno, 1212,Centro, onde se realiz.o certame.Pgm, 
13.02.08.
Portaria 005/08 – O Prefeito Munic. de Paragominas, no uso 
de suas atrib. legais e considerando a inexecução total dos 
Contratos nº 1385, 1386 e 1387/2007, firmado c/ a empresa 
Center Informática Ltda, p/ fornecim. De equip. e matérias 
permanentes (Proc. de Dados) apurados através do Processo 
001/08 e anexos RESOLVE: I – RESCINDIR unilateralmente os 
contratos retro mencionados, conf. Art. 78, inc. I, III, IV e V e 
art. 79, inc. I da Lei 8.666/93, bem como cláusula XI do contrato 
admin., tendo em vista a total inadimplência da contratada (art. 
77 – Lei 8.666/93); II – PUNIR c/ aplicação da multa correspond. 
ao valor de 10% sobre o valor do maior contrato (nº 1385/07), 
equivalente ao montante de R$ 2.337,28, conf. Art. 86, § 1º e § 
3º e art. 87, II, § 1º da Lei 8.666/93. III – APLICAR a pena de 
suspensão temporária em licitação e impedimento de contratar 
c/ esta administração pelo período de 02 anos, conforme art. 87, 
III, § 2º da Lei de Licitações, caso não seja comprovado perante 
este órgão o pagamento da multa que trata o item anterior, no 
prazo máximo de 5 dias úteis.Parag. 13.02.08.
Dispensa de Licitação 003/08–Obj: Aquis. de prod. 
agropecuários, produz. por agricultores familiares, de Assoc. 
atendidos pelo PRONAF, dest. a atender a clientela de alunos que 
fazem parte do Prog. de Aliment. Escolar do Ens. Fund. – PNAE e 
de Educ. de Jovens e Adultos – EJA, do munic. de Paragominas/
PA durante os meses de fev. a jul/08.Just: Art. 19, da Lei 10.696 
de 02/07/03.Ord.de Desp: Adnan Demachki. Pgm, 13.02.08.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ

EDITAIS DE DIVERSAS LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2008

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por intermédio 
da Pregoeira MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES MARINHO, 
designada por Portaria, torna público que realizará Processo 
Licitatório na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL,do tipo “MENOR 
PREÇO POR LOTE”, que tem como objeto a aquisição de MEDI- 
CAMENTOS para atender as necessidades do hospital municipal 
e postos de saúde deste município, nas condições especificadas 
no Edital, que se encontra a disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, sito a Rua Gonçalves 
Dias, nº 400, ao valor  de R$ 50,00. DATA DE ABERTURA: 27 de 
fevereiro de 2008. HORÁRIO: Às 10:00horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2008
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por intermédio 
da Pregoeira MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES MARINHO, 
designada por Portaria, torna público que realizará Processo 

Licitatório na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL,do tipo “MENOR 
PREÇO POR LOTE”, que tem como objeto a aquisição de MATE- 
RIAL HOSPITALAR para atender as necessidades do hospital 
municipal e postos de saúde deste município, nas condições 
especificadas no Edital, que se encontra a disposição dos 
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, 
sito a Rua Gonçalves Dias, nº 400, ao valor  de R$ 50,00. DATA 
DE ABERTURA: 28 de fevereiro de 2008. HORÁRIO: Às 10:00 
horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2008
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por intermédio 
da Pregoeira MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES MARINHO, 
designada por Portaria, torna público que realizará Processo 
Licitatório na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL,do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, que tem como objeto a aquisição de COM- 
BUSTÍVEL, para atender as necessidades do hospital municipal 
e postos de saúde deste município, nas condições especificadas 
no Edital, que se encontra a disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, sito a Rua Gonçalves 
Dias, nº 400, ao valor  de R$ 50,00. DATA DE ABERTURA: 03 de 
Março de 2008. HORÁRIO: Às 10:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2008
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por intermédio 
da Pregoeira MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES MARINHO, 
designada por Portaria, torna público que realizará Processo 
Licitatório na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL,do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, que tem como objeto a aquisição de GÊNE- 
ROS ALIMENTÍCIOS, para atender as necessidades do hospital 
municipal e postos de saúde deste município, nas condições 
especificadas no Edital, que se encontra a disposição dos 
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Rondon do 
Pará, sito a Rua Gonçalves Dias, nº 400, ao valor  de R$ 50,00. 
DATA DE ABERTURA: 04 de Março de 2008. HORÁRIO: Às 09:00 
horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2008
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por intermédio 
da Pregoeira MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES MARINHO, 
designada por Portaria, torna público que realizará Processo 
Licitatório na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL,do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, que tem como objeto a aquisição 
de MATE- RIAL DE EXPEDIENTE, para atender as necessidades 
do hospital municipal e postos de saúde deste município, nas 
condições especificadas no Edital, que se encontra a disposição 
dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Rondon do 
Pará, sito a Rua Gonçalves Dias, nº 400, ao valor  de R$ 50,00. 
DATA DE ABERTURA: 05 de Março de 2008. HORÁRIO: Às 10:00 
horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2008
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por intermédio 
da Pregoeira MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES MARINHO, 
designada por Portaria, torna público que realizará Processo 
Licitatório na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL,do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, que tem como objeto a aquisição de MATE- 
RIAL DE LIMPEZA E HIGIENE para atender as necessidades 
do hospital municipal e postos de saúde deste município, nas 
condições especificadas no Edital, que se encontra a disposição 
dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Rondon do 
Pará, sito a Rua Gonçalves Dias, nº 400, ao valor  de R$ 50,00. 
DATA DE ABERTURA: 06 de Março de 2008. HORÁRIO: Às 09:00 
horas.

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2008
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍ- 
PIO DE RONDON DO PARÁ-PA, designada por Portaria, torna 
público que realizará Processo Licitatório na Modalidade TOMA- 
DA DE PREÇO, processado sob o nº 005/2008, do tipo “ME- 
NOR PREÇO GLOBAL”, que tem como objeto aquisição de 
diversos materiais de expediente, para atender as necessidades 
das Secretarias Municipais,deste município,nas condições espe- 
cificadas no Edital, que se encontra a disposição dos interes- 
sados na sede da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, sito 
a Rua Nossa Senhora de Fátima,nº 585-Centro ou pelo telefax 
94.3326.1525 ou pelo e-mail cplderondondopara@yahoo.com. 
br. VALOR DO EDITAL: R$ 50,00. DATA DE ABERTURA: 03 de 
março de 2008. HORÁRIO: Às 10:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, CNPJ nº. 05.077. 
102/0001-23, torna público que requereu junto a SECRETARIA 
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE–SEMA, a Licença Prévia (LP) 
do Sistema de Abastecimento de Água do município de 
Itupiranga–PA,cujo empreendimento se enquadra na Resolução 
CONAMA 237/97, que dispõe sobre o licenciamento ambiental 
desta atividade.

Itupiranga – PA, 24 de Janeiro de 2008.
ADÉCIMO GOMES DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, CNPJ nº. 05.077. 
102/0001-23, torna público que requereu junto a SECRETARIA 
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE–SEMA, a Licença Prévia (LP) 
do Sistema de Esgotamento Sanitário do município de 
Itupiranga–PA,cujo empreendimento se enquadra na Resolução 
CONAMA 237/97, que dispõe sobre o licenciamento ambiental 
desta atividade.
Itupiranga – PA, 24 de Janeiro de 2008.
ADÉCIMO GOMES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICÍPAL DE PORTEL
RESULTADO DE LICITAÇÃO -A Comissão Organizadora do 
Concurso para a escolha do Hino Oficial do Município de Portel, 
faz saber que saiu vencedor do certame com 75 pontos dos 
jurados, obtendo a primeira colocação a composição da parceria 
de Carlos Alberto de Araújo (letra) e Jacob Cantão (música), com 
68  pontos, ficando em segundo a composição da parceria de 
Edemar Cardoso Araújo e Mauro Sérgio Cordeiro Bentes e Música 
de Edemar Cardoso Araújo.  Comissão de Licitação

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ

Av. João Miranda dos Santos, s/n – Pacajá – PA
CEP: 68485-000 CNPJ: 22.981.427/0001-50

ADM: “PACAJÁ PARA TODOS”
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJÁ

DECRETO DE Nº. 046/2008
Dispõe Sobre a convocação da 2ª Conferência Municipal 
de Meio Ambiente de Pacajá e dá outra Providências.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ, usando das atribuições 
que lhe confere A Lei Orgânica Municipal e Considerando a 
Convocação pela Presidência da República da 3ª Conferência 
Nacional de Meio Ambiente, e  o Decreto da Governadora do 
Estado do Pará de 03 de Janeiro de 2008 Convocando a 3ª 
Conferência Estadual do Meio Ambiente do Estado do Pará
                 DECRETA: 
Art. 1º Fica convocada a 2ª Conferência Municipal de Meio 
Ambiente de Pacajá, etapa preparatória da 3ª Conferência Nacional 
do Meio Ambiente e da 3ª Conferência Estadual do Meio Ambiente 
do Estado do Pará, a se realizada no dia 21 (vinte e um) de 
Fevereiro, organizada pela Comissão Preparatória especialmente 
instituída, de acordo com o Regimento da Conferência Nacional 
de  Meio Ambiente e do Regimento Estadual. 
Art. 2º A  Conferência Municipal de Meio Ambiente de  Pacajá 
desenvolverá os seus trabalhos a partir do lema;”  A Amazônia 
e as Mudanças Climáticas Globais”  e com o Tema:” Vamos 
cuidar do Brasil, da Amazônia e de nosso Município”, 
definidos na convocação da 3ª Conferência Nacional de Meio 
Ambiente. 
Art. 3º A  Conferência Municipal de Meio Ambiente de  Pacajá  
será presidida pelo Prefeito Constitucional do Munícipio, e na sua 
ausência ou impedimento individual, pela Secretária Municipal 
de Meio Ambiente.
Art. 4º Para a realização da Conferência Municipal de Meio 
Ambiente de  Pacajá deverá ser constituída por uma comissão 
preparatória com a participação de representantes dos diversos 
segmentos, conforme proporcionalidade estabelecida na no 
Regimento da Conferência Nacional do Meio Ambiente. 
Art. 5º A Comissão preparatória instituída nas condições definidas 
pelo art. 30º do Regimento Estadual, definirá o regimento da  
Conferência Municipal de Meio Ambiente de Pacajá. 
Parágrafo único. O regimento disporá sobre a organização e 
funcionamento da Conferência Municipal de Meio Ambiente de  
Pacajá, inclusive sobre o processo democrático de escolha de 
seus delegados, em consonância com o regimento da etapa 
estadual da 3ª Conferência Estadual do Meio Ambiente do Estado 
do Pará.
Art. 6º As despesas com a realização da Conferência Municipal 
de Meio Ambiente de  Pacajá correrão por conta dos recursos 
orçamentários municipais.
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Pacajá, em 08 de Fevereiro 
de 2008.

Edmir José da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público a 
revogação do referido Pregão, cujo objeto é a “Contratação de 
Empresa Especializada no Fornecimento de Vale Alimentação em 
Cartão Magnético” - CINBESA, por solicitação do Órgão, em 
virtude de interesse público, conforme discorre o artigo 49 da 
lei 8.666/93.

Belém/PA, 13 de fevereiro de 2008.
ALAN DIONÍSIO SOUZA LEÃO DE SALES

Pregoeiro da CPL - PMB 


